
REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
     

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 N. 23 IN DATA 20/10/2022 
 

Oggetto: revoca incarico professionale per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto 

Esecutivo dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente 

Grana in Comune di Giarole. 

CIG: 8585104BEE –  CUP: J15J19000320001 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  

n. 2/0022 del 28/01/2022, relativi all'attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, di mansioni e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze 

del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intendeva procedere all’esecuzione di lavori di somma 

urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole; 

 

Visto il Decreto Legge del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, dell’ 8/11/2021 con il quale ai Comuni indicati 

nell’allegato “A”  che costituisce parte integrante dello stesso, in applicazione dell’articolo 1 

comma 139 bis della L. 30/12/2018 n. 145, sono assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento 

della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto legge 25/08/2021, contributi pari a euro 

1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1; 

 

Dato atto che al Comune di Giarole è stato assegnato un contributo dell’importo di €. 640.000,00 

per l’appalto dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori entro i termini 

previsti dall’articolo 1, comma 143 della L. n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 

 

Dato atto che per le opere il cui costo è compreso tra euro 100,001 ed euro 750.000,00 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro 10 mesi dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’avviso del richiamato decreto dell’8/11/2021; 

 

Dato atto che qualora l’ente beneficiario del contributo per espletare le procedure di selezione del 

contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC), i termini di cui sopra 

sono aumentati di tre mesi; 

 

Dato atto che il Ministero dell’interno provvederà ad erogare il contributo ai Comuni beneficiari 

secondo la seguente modalità: 

a) per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2022; 

b) per una quota pari al 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori 



c) per il restante 10 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di 

collaudo ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 

lavori ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 

 

Dato atto che si rendeva necessaria la predisposizione degli atti tecnici al fine di poter procedere 

all’approvazione degli stessi e successivo appalto dei lavori; 

 

Dato atto che il Comune di Giarole risulta altresì assegnatario di un contributo per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana 

in Comune di Giarole di €. 32.600,00; 

 

Dato atto che con appositi provvedimenti amministrativi risalenti agli anni 2007/2010, la Giunta 

dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, comprendente il Comune di 

Giarole, conferiva l’incarico per la redazione di un progetto preliminare relativo alle opere di 

regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni dell’Unione a 

ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto, n. 10;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva approvato 

il progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 

nell’attraversamento dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato”, redatto da progettista incaricato; 

 

Dato atto che anche la progettazione definitiva ed esecutiva sono preferibilmente svolte dal 

medesimo soggetto onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento;  

 

Dato atto che si rendeva pertanto necessario provvedere all’affidamento di incarico esterno per la 

predisposizione dei suddetti progetti; 

 

Dato atto che il servizio tecnico di cui trattasi è stimato di importo inferiore a €. 40.000,00 sulla 

base del calcolo della parcella secondo il Decreto del Ministro della Giustizia 17/06/2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 per servizi 

e forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale aveva ritenuto di provvedere all’affidamento anche 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva a ECOSTUDIO SRL già a conoscenza dello 

stato dei luoghi ed in possesso di rilievi quotati ed altra documentazione tecnica utile per lo 

svolgimento della prestazione professionale in narrativa; 

 

Dato atto che la recente giurisprudenza, negli ultimi anni, analizzando il modulo dell’affidamento 

diretto entro i 40.000 euro ha più volte confermato che lo stesso non prevede particolari formalità 

per la scelta dell’operatore; 

 

Dato atto che la disposizione del decreto Semplificazioni (D.L. 16/07/2020, n. 76) per 

l’affidamento di lavori/servizi di importo inferiore a euro 40.000, non configura nemmeno percorsi 

minimali, non prescrivendo né richieste di preventivi né altre forme di valutazione preliminare; 

 

Ritenuto di procedere con trattativa diretta con un unico operatore economico tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato atto che, sulla base delle sopra citate considerazioni, in accordo con l’Amministrazione 

comunale, dal Responsabile del Procedimento era stata avviata trattativa diretta tramite MEPA con 

ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto, n. 10;  

  



Dato atto che nel termine assegnato il suddetto studio aveva dato la propria disponibilità ad 

eseguire il servizio di progettazione richiesto per l’importo netto di €. 24.325,12 a seguito del 

ribasso del 4,98% sull’importo a b.a. come da trattativa con un unico operatore economico n. 

1583370 tramite il MEPA; 

 

Ritenuta l’offerta di ECOSTUDIO SRL meritevole di accoglimento, in relazione all’importo dei 

lavori stimato e sulla base del calcolo della parcella secondo il Decreto del Ministro della Giustizia 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016”; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale, le capacita tecniche e professionali e la 

qualificazione per svolgere la prestazione professionale richiesta, si riteneva di poter disporre 

l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto a ECOSTUDIO SRL; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 del 11/02/2021 veniva 

direttamente affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto a 

ECOSTUDIO SRL per l’importo di €. 24.325,12 oltre al 4% di contributi previdenziali pari ad €. 

973,00 ed IVA 22% pari a €. 5.565,59 per complessivi €. 30.863,71; 

 

Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 08.01.2.202 voce 85/80/10/1 del bilancio di 

previsione 2020/2022 – esercizio 2021; 

 

Visto il contratto disciplinare di incarico stipulato in data 15/03/2021; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del Contratto Disciplinare di Incarico lo studio incaricato era 

tenuto a svolgere le prestazioni professionali relative alla redazione del Progetto Definitivo entro 60 

giorni dalla stipula del contratto disciplinare; 

 

Dato atto che lo studio incaricato faceva presente la necessità di far eseguire indagini e redigere 

una relazione geologica a supporto della redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 13 del 15/07/2022 veniva affidato l’incarico al Dott. 

Geol, Andrea Ferrarotti con studio in Trino, Via Bruno Buozzi, n. 10; 

 

Dato atto che il professionista incaricato provvedeva a far pervenire la documentazione in data 

4/08/2022 e a fornirne copia anche allo studio tecnico incaricato; 

 

Dato atto che con mail in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO Srl rendeva nota che era in fase di 

profonda ristrutturazione e pertanto si trova in difficoltà a rispettare i tempi previsti per la consegna 

della documentazione progettuale; 

 

Dato atto che il Comune di Giarole, dopo numerosi solleciti, con lettera prot. n. 3101 del 4/10/2022 

chiedeva di indicare entro 5 giorni dal ricevimento della stessa, se la sopra citata impossibilità 

implicasse una formale rinuncia all’espletamento dell’incarico precisando che il mancato rispetto 

del predetto termine sarà considerato quale rinuncia implicita, così da permettere 

all’Amministrazione di attivarsi diversamente; 

 

Dato atto che nel termine sopra stabilito non è pervenuta alcuna formale comunicazione in merito 

da parte di ECOSTUDIO Srl; 

Decorso inutilmente il termine assegnato per la presentazione di eventuali osservazioni da parte 

dello studio incaricato; 

 

Considerati i ristrettissimi tempi stabiliti dal Ministero dell’Interno, per procedere all’avvio delle 

procedure per l’appalto dei lavori, tramite la Centrale Unica di Committenza, pena la decadenza del 

contributo assegnato ammontante a €. 640.000,00; 



 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 79 del 15/10/2022 con la quale per i motivi sopra esposti 

demanda al Responsabile del Procedimento l’assunzione dei necessari provvedimenti per la revoca 

dell’incarico professionale;   

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Ritenuto sussistano i presupposti per la revoca dell’incarico professionale e l’applicazione delle 

penali; 

 

Ritenuto, in accordo con l’Amministrazione comunale di assumere i necessari provvedimenti; 

 

DETERMINA 

 

Di revocare l’incarico professionale per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto 

Esecutivo dei lavori   di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune 

di Giarole, a ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto, 

n. 10. 

 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 6 del contratto disciplinare di incarico, il pagamento da parte dello 

studio incaricato per la mancata consegna nei termini fissati del Progetto Definitivo e del Progetto 

Esecutivo, di una penale pari ad €. 10.500,00, considerando altresì la presumibile revoca, per 

decorrenza dei termini, del contributo assegnato dal Ministero dell’Interno per l’esecuzione dei 

lavori con conseguente grave danno per l’Amministrazione comunale. 

 

Di disporre la trasmissione del presente provvedimento a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale 

Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto, n. 10, affinchè ne prenda atto.  

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 

la durata di 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria degli 

impegni assunti al capitolo 08.01.2.202 voce 85/80/10/1 del bilancio di previsione 2020/2022 – 

esercizio 2021. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 05/11/2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


